
100. Rocznica Bitwy Warszawskiej  

W 2020 r. świętujemy 100. Rocznicę Bitwy Warszawskiej.  

Zadecydowała ona o losach ówczesnej Polski i Europy. Jest nazywana „Cudem nad 

Wisłą”(sformułowanie Stanisława Strońskiego).  

Bitwa Warszawska odbyła się w dniach 13-25 sierpnia 1920 r podczas wojny polsko-

bolszewickiej. 

Efektem bitwy było ocalenie niepodległości Polski i zaprzepaszczenie planów rewolucji 

komunistycznej w Europie. 

Była to – według Edgara D’Abernon – osiemnasta przełomowa bitwa z historii świata. 

Decydującym działaniem w bitwie był manewr Wojska Polskiego otaczający Armię Czerwoną, 

przeprowadzony znad Wieprza i jednoczesne związanie Armii Czerwonej na przedpolach 

Warszawy w dniu 16 sierpnia (Wniebowzięcie NMP). 

Kto był autorem zwycięskiej strategii Bitwy Warszawskiej? Historycy się spierają, czy był nim 

Wódz Naczelny Józef Piłsudski czy gen. Tadeusz Rozwadowski. Można jednak powiedzieć, że 

obydwaj wodzowie  byli „ojcami” zwycięstwa. 

Armia Czerwona nacierała dwoma Frontami: biorący udział w Bitwie Warszawskiej Front 

Zachodni Michaiła Tuchaczewskiego oraz nieuczestniczący w Bitwie Front Południowo-

Zachodni Aleksandra Jegorowa. 

Siły Frontu Zachodniego (były skierowane w kierunku północno-zachodnim) miały na celu: 

zdobycie Grudziądza i Torunia; przejście Wisły  na odcinku Dobrzyń -  Włocławek oraz Płock- 

Wyszogrod; atak na Modlin i Warszawę; natarcie od Włodawy nad Wisłę. 

Siły Frontu Południowo-Zachodniego (były skierowane w kierunku południowo-zachodnim) 

miały wykonać : natarcie na Lwów od rzeki Strypy i Brodów; forsowanie Bugu na południe od 

Włodawy. 

Ze strony polskiej, w dniu 3 lipca  1920 r. powołano Radę Obrony Państwa, mająca na celu 

sformowanie wojsk obronnych. 

Licznie zgłaszali się ochotnicy. 

Powołano do wojska roczniki od 1890 do 1894. 

Powstała Legia Kobiet do działań w służbach pomocniczych. 

Naczelnym Wodzem Polskich Sił Zbrojnych był Józef Piłsudski. 

Szefem Sztabu Generalnego Wojska Polskiego był Tadeusz Rozwadowski. 



Siły polskie: Front Północny generała Józefa Hallera; Front Środkowy generała Edwarda 

Śmigłego – Rydza; Front Południowy generała Wacława Iwaszkiewicza (nie uczestniczył w 

bitwie). 

Ważne epizody podczas Bitwy Warszawskiej to m. in.:   złamanie rosyjskich szyfrów przez 

porucznika Jana Kowalewskiego; zdobycie radiostacji rosyjskiej; dostarczenie przez Węgrów 

amunicji. 

Wojsko Polskie walczące w Bitwie, to: 113-123 tyś żołnierzy, 500 dział, ponad 1780 

karabinów maszynowych, 2 eskadry samolotów, kilkadziesiąt czołgów i samochodów 

pancernych, kilka pociągów pancernych. 

Straty polskie, to: ok. 4,5 tyś. zabitych, 22 tyś. rannych, 10 tyś. zaginionych. 

Ze strony radzieckiej ok. 25 tyś. bolszewików poległo, 60 tyś. zostało wziętych do niewoli. 

Według relacji żołnierzy Armii Czerwonej - zobaczyli oni podczas tej bitwy Maryję, jak 

otaczała  Polskę swoją opieką i uciekali z pola walki. 

Rok 2020 został ogłoszony Rokiem Bitwy Warszawskiej. 
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